que visa autorizar inclusão de nova ação nº 1702 - Infraestrutura Urbana - Recape em 

várias ruas da cidade de Pirassununga, na Lei Municipal nº 5.196, de 20 de dezembro de 

2017, o Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021. 

A presente proposta visa viabilizar o recebimento de R$ 2.769.500,00 

(dois milhões, setecentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais), oriundos do Ministério do 

Desenvolvimento Regional, conforme proposta nº 004297/2019, os quais serão aplicados no 

recapeamento de diversas ruas do município, resolvendo-se assim vários problemas 

relacionados à qualidade da camada asfáltica existente que encontra-se em depreciação.

[...]

Urbana - Recape em várias ruas da cidade de Pirassununga, na Lei Municipal n° 5.311, de 29 de junho de 2018, a Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019; e 

- Projeto de Lei nº 15/2019, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento vigente, até o limite de 2. 798.000,00 (dois milhões, setecentos e noventa e oito mil reais), destinado a 
atender abertura da nova ação n° 1702 - Infraestrutura Urbana - Recape em várias ruas da cidade de Pirassununga.

Atenciosamente, 

Jésslca Pereira de Godoy 
Analista Legislativo - Secretaria 
Câmara Municipal de Pirassununga

[...]

Executivo de Pirassununga, que dispõe sobre a inclusão da ação nº 1702 -
Infraestrutura Urbana - Recape, na Lei Municipal nº 5.196, de 20 de dezembro de 
2017, o Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021. 

A propositura em epígrafe tem como escopo viabilizar o recebimento de 
R$ 2.769.500,00 (dois milhões, setecentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais), 
oriundos do Ministério do Desenvolvimento Regional. À vista disso, faz-se necessário 
que a respectiva ação seja acrescentada no Plano Plurianual (PPA) e na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) em vigor. 

De acordo com a Justificativa apresentada, a verba possibilitará

[...]

nº 1701 - Aquisição de máquinas e equipamentos para manutenção de Estradas

Rurais, na Lei nº 5.311, de 29/06/2018 - Diretrizes Orçamentárias de 2019.

► Projeto de Lei nº 12/2019. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar abertura de crédito

adicional especial no orçamento vigente, até o limite de R$ 1.447.500,00 (um milhão,

quatrocentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais), destinado a atender despesas com a

inclusão de nova ação nº 1701 - Aquisição de máquinas e equipamentos para

manutenção de Estradas Rurais.

► Projeto de Lei nº 13/2019. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar inclusão de nova ação

nº 1702 - Infraestrutura Urbana - Recape em várias ruas da cidade de Pirassununga, na

[...]

nº 1702 - Infraestrutura Urbana - Recape em várias ruas da cidade de Pirassununga, na

Lei nº 5.311, de 29/06/2018 - Diretrizes Orçamentárias de 2019.

► Projeto de Lei nº 15/2019. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar abertura de crédito

adicional especial no orçamento vigente, até o limite de R$ 2.798.000,00 (dois milhões,

setecentos e noventa e oito mil reais), destinado a atender abertura de nova ação nº 1702 -

Infraestrutura Urbana -Recape em várias ruas da cidade de Pirassununga.

Jeferson Ricardo do Couto 
Presidente 

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro/ Fone: (19) 3561-2811/ Caixa Postal:

[...]

de Lei, em conformidade com solicitação da Secretaria Municipal de Comércio e Indústria CI Nº

23/2019, alterando o Plano.Plurianual de Investimentos 2018/2021, a L.D.O de 2019 e o orçamento
vigente, conforme consta do anexo a esta Lei, e abertura de um credito adicional especial no valor
de até R$ 2.798.000,00 (dois milhões setecentos e noventa e oito mil reais), destinado a atender a
Verba referente a Infraestrura Urbana-Recape em várias ruas da cidade de Pirassununga. 

O Crédito Adicional Especial acima solicitado será coberto de
conformidade com o artigo 43, seus incisos e parágrafos da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.